
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

 

N. generale 1675 del 07/09/2021 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A MONTE ED A VALLE DEL CICLO SANZIONATORIO 

RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA  EFFICACIA 

AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, C. 7, DEL D.LGS. 50/2016 - LOTTO 1 CIG 8642692F0C 

- LOTTO 2 CIG 8642710DE7 - LOTTO 3 CIG 864272062A. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/09/2021 al 22/09/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 1675 del 07/09/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Servizio Autonomo Polizia Locale 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A MONTE ED A VALLE DEL CICLO SANZIONATORIO 

RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA  EFFICACIA 

AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, C. 7, DEL D.LGS. 50/2016 - LOTTO 1 CIG 8642692F0C 

- LOTTO 2 CIG 8642710DE7 - LOTTO 3 CIG 864272062A. 

 

IL RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

Premesso  

a) con determinazione a contrarre n. 1021/2021, la Stazione Appaltante indiceva, ai sensi dell’art. 60 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche semplicemente “Codice”), e secondo le 

temporanee disposizioni di cui al DL. 77/2021, una procedura aperta suddivisa in tre lotti per 

l’affidamento dei servizi in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co.2, del 

Codice;  

b) con il medesimo atto si è proceduto all’approvazione della documentazione di gara, alla quale si 

rinvia per le specifiche tecniche relative al procedimento; 

c) il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, su quattro quotidiani (due locali e due nazionali), sulla 

piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti per il tramite 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, sulla Piattaforma Anac, nonché sul profilo 

committente; 

d) il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato dal bando di gara 

alle ore 23.59 del giorno 05/07/2021; 

e) entro detto termine sono pervenute: 

- n. 2 offerte per il lotto 1 

- n. 1 offerta per il lotto 2 

- n. 1 offerta per il lotto 3 

f) con determinazione n. 1235/2021 si è provveduto a nominare la commissione giudicatrice; 

g) con det. rg. 1624/2021 la procedura, esperite tutte le fasi di valutazione (giusti verbali nn. 1, 2, 3 e 

4, ivi allegati quali parti integranti e sostanziali) è stata infine aggiudicata come segue: 

 

LOTTO 1 a favore dell’O.E. SAPIDATA SPA con sede in via F. da Montebello a Gualdicciolo – 

Repubblica di San Marino, C.F. 91137650403  

 

LOTTI 2/3 a favore dell’O.E. POSTE ITALIANE SPA con sede in viale Europa n. 190 a Roma, P.I. 

01114601006 e C.F. 9710388058  

 

disponendo contestualmente, in ragione della strategica rilevanza dei contratti in parola per l’attività 

amministrativa dell’ente che non tollera interruzioni, di autorizzare l’avvio d’urgenza delle prestazioni, a 

far data dal 01/09/2021, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, ai sensi del quale è sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, anche nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

Dato atto  

 



Determinazione N. 1675 del 07/09/2021 

a) che si è indi proceduto: 

- alle pubblicazioni di rito, in coerenza con le disposizioni di cui agli artt. 29 e 98 del Codice, nei termini ivi 

previsti; 

- ai sensi dell’art. 76 del Codice, entro un termine non superiore a cinque giorni, con la comunicazione del 

presente atto di aggiudicazione all'aggiudicatario, ed all’offerente che segue in graduatoria. 

 

b) che i valori di aggiudicazione, in euro, imputati con il suddetto atto, sono infine i seguenti: 

 

LOTTO 1 – base d’asta 501.840,00 – ribasso 42% 

LOTTO 2 – base d’asta 900.524 – ribasso 0,7% 

LOTTO 3 – base d’asta 158.916,00 – ribasso 0,7% 

 

(valore complessivo di aggiudicazione dell’intera procedura in euro 1.638.571,02 IC) così suddivisi: 

- euro 355.101,84 IC a favore di Sapidata Spa – LOTTO 1 

- euro 1.283.469,18 IC a favore di Poste Italiane Spa – LOTTI 2 e 3 

 

b) che, sia per l’OE POSTE ITALIANE (mediante sistema AVCPASS), sia per l’OE SAPIDATA SPA (direttamente 

presso le competenti Autorità sanmarinesi) sono stati avviati e completamente esperiti e ultimati, alla data 

del presente atto, i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte 

dell’aggiudicatario (atti e documenti posti agli atti dell’Ufficio), e nel particolare: 

 

- Casellario giudiziale per condanne penali soggetti ex art. 80, terzo comma; 

- Casellario giudiziale per sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- Informazione antimafia presso la competente Prefettura (richiesta); 

- Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate; 

- Regolarità contributiva (DURC) presso gli Enti Previdenziali; 

- Assenza di annotazione sul casellario delle imprese gestito da ANAC; 

- Assenza di fallimento o procedure concorsuali presso la Camera di Commercio; 

- Verifica dell’ottemperanza alla disciplina sui disabili; 

- Requisiti di ordine speciale (bilanci e/o attestazioni di servizio). 

 

Visto l’art. 32, commi 7, 8, e 9 del Codice, ai sensi del quale: 

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i 

successivi sessanta giorni. 

 

Dato atto che la stipula dei contratti: 

- per il lotto 1 è sottoposta al periodo di stand still di cui all’art. 32, c. 9, del Codice; 

- per i lotti 2 e 3 non è sottoposta a detto periodo di stand still, ai sensi dell’art. 32, c. 10, del Codice; 

 

Preso atto delle seguenti deliberazioni recentemente approvate dal Consiglio C.le: 

 delibera relativa alla Salvaguardia degli equilibri 2021-2023 ad oggetto: “DELIBERA DI G.C. N. 181 DEL 

29/07/2021 AD OGGETTO: ARTT. 193 E 147-TER, COMMA 2,  DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I - 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021202” approvata dal Consiglio comunale in data 10/8/21 n. 76; 

 delibera relativa alla variazione di assestamento generale 2021-2023 ad oggetto: “DELIBERA DI G.C. 

N. 179 DEL 29/07/2021 AD OGGETTO: ART.175, COMMA 8 DEL D.LGS.  267/2000 E S.M.I. - 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023., approvata dal 

Consiglio comunale in data 10/8/21 n. 75; 

Visti 



Determinazione N. 1675 del 07/09/2021 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156, in data 

22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto:"Deliberazione Sezione 

di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla 

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 

267/2000 s.m. e i."; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 195  del 25/08/2020 ad oggetto “Piano delle performance 

anno 2020-2022 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2020/2022 parte contabile; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 10/3/2021 di approvazione Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/04/2021 avente a oggetto: “Delibera di Giunta 

Comunale n. 79 del 01/04/2021: artt. 151 e 170  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i. – Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023”  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta 

Comunale n. 82 del 01/04/2021 - art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 18/05/2021 ad oggetto: “Piano della performance 

2021/2023. P.E.G. 2021/2023. Parte contabile. Approvazione” contenente in allegato il P.E.G. 

2021/2023 parte contabile; 

 

RITENUTO ora, per tutto quanto sopra esposto: 

- attestare l’efficacia dell’aggiudicazione a norma ai sensi dell’art. 32 comma 7 del vigente Codice dei 

contratti D.Lgs. 50/2016 e ssmmi; 

- procedere alla richiesta di stipula del relativo contratto con le Società interessate, ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione, a mezzo atto pubblico, come previsto dall’art. 34 del 

Disciplinare di gara, ovvero in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 

dell’Amministrazione aggiudicatrice; 

- alle pubblicazioni di legge del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATI 

- la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 11/02/2021 ad OGGETTO: “MODIFICA 

MACROSTRUTTURA”; 

- la det. Rg. 505 del 31/03/2021 adottata dal Segretario generale con cui è stato assegnato il personale 

alle strutture; 

nonché gli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. n. 

49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 254 del 21/05/2020 e l’art. 3 del 

Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 

21/05/2020; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

tecnico da parte del Responsabile in P.O. Comandante Vicario Alberto Bassani; 

 

Richiesto il visto di regolarità contabile previsto dall’art. 45, comma 5 del Regolamento di contabilità  

summenzionato rilasciato al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e fiscale nei 

termini ivi indicati; 

 



Determinazione N. 1675 del 07/09/2021 

sulla base dell’istruttoria tecnica e procedimentale espletata in relazione alla procedura in oggetto, di cui si 

attesta, mediante il presente visto favorevole, la relativa regolarità e correttezza, 

 

in forza della determinazione rg. 1688/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai 

sensi dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente l’incarico di 

posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere  dal 22/05/2019 

per un triennio; 

 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate; 

1. Di attestare, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del vigente D.lgs. 50/2016 e ssmmi, in esito regolare della 

comprova di tutti i requisiti di legge, l’efficacia dell’aggiudicazione (approvata con det. rg. 

1624/2021) della procedura di gara aperta europea indetta con det. rg. 1021/2021 ad oggetto: 

“AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A MONTE ED A VALLE DEL CICLO SANZIONATORIO RELATIVO ALLE 

VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA – EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, COMMA 7, 

DEL D.LGS. 50/2016 - LOTTO 1 CIG 8642692F0C - LOTTO 2 CIG 8642710DE7 - LOTTO 3 CIG 

864272062° ai seguenti OO.EE.: 

 LOTTO 1 a favore dell’O.E. SAPIDATA SPA con sede in via F. da Montebello a Gualdicciolo – 

Repubblica di San Marino, C.F. 91137650403  

 

 LOTTI 2/3 a favore dell’O.E. POSTE ITALIANE SPA con sede in viale Europa n. 190 a Roma, P.I. 

01114601006 e C.F. 9710388058  

 

2. Di comunicare il presente provvedimento a tutti gli OO.EE. interessati dalla presente procedura e di 

disporre tutte le pubblicazioni di rito come da previsto dalla vigente normativa. 

3. Di procedere alla richiesta di stipula dei relativi contratti a norma dell’art. 34 del Disciplinare di 

gara, come in narrativa specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio;1;409106


